

SERWIS REGIONALNY

RADOM. 18 czerwca obradował Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska.

... Podjęto decyzję o powołaniu Związkowego Biura Ochrony Pracy. Jego zadaniem będzie szeroko rozumiana ochrona prawa do pracy i egzekwowanie obowiązków, jakie na pracodawców nakładają przepisy BHP. Biuro zamierza organizować pomoc prawną osobom niesłusznie zwalnianym z pracy, przeprowadzać wyrywkowe kontrole zakładów i przedsiębiorstw, interweniować wszędzie, tam, gdzie praca jest świadczona w warunkach zagrożających ludziom zdrowiu i życiu. Droga do realizacji tych celów, biuro stworzy specjalny fundusz, który będzie czerpał środki z działalności gospodarczej i darowizn.

... Postanowiono przeciwstawić się urębom mianowania na stanowisko komendanta policji w Radomiu osobie z środowiska milicyjnej nomenklatury. Nieodpuszczalne jest - stwierdzono - by o porządku publicznym i bezpieczeństwie obywateli decydowali funkcjonariusze, którzy z organów porządkowych uczynili narzędzie karnistycznego bezprawia. Stanowisko Zarządu Regionu w tej sprawie jest zbliżone z rezolucją NSZZ Policjantów wyrażoną w oświadczeniu z dn. 11 czerwca (przytocziliśmy ją w poprzednim numerze "Biuletynu").

... Przyjęto rezolucję zawierającą stanowisko radomskich związków w sprawie obecnej sytuacji politycznej kraju. Oto jej treść:

"Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska udzieli poparcia ostatnim inicjatywom i postulatom przewodniczącego Związku, Lecha Wałęsy - Uwaga, że układ polityczny zrodzony przy "Okrągłym Stole" wyczerpał swe możliwości kreowania przemian politycznych i ustrojowych, i jest już anachronizmem, zwłaszcza w tle wydarzeń w innych krajach dawnego bloku komunistycznego. Nowa sytuacja polityczna i gospodarcza Polski i zagrożenia z niej wynikające, wymagają działań śmiałych, odważnych i zdecydowanych, a nie kontynuowania sojuszu części sił obozu "solidarnościowego" ze starym, skompromitowanym reżimem.

Protestujemy przeciwko instrumentalnemu traktowaniu Komitetów Obywatelskich przez niektóre partie i ugrupowania polityczne. Życie polityczne w naszym kraju winno być oparte o rzetelną rywalizację programów i idei, a nie pozakulisowe machinacje i rozgrywki personalne.

Domagamy się odebrania nazwy "Solidarność" Gazecie "Wyborczej" wydawanej przez prywatną spółkę "Agora". Symbol i autorytet naszego ruchu nie mogą być wykorzystywane przez grupę ludzi, których program i cele działania dalekie są od poglądów większości członków Związku. Jeżeli środowisko "Gazety Wyborczej" chce uczestniczyć w grze politycznej (np. bronić partyjnych rent i emerytur czy protestować przeciwko nacjonalizacji majątku b. PZPR) - to niech to czyni na własną a nie NSZZ "Solidarność", odpowiedzialność.

Za przyjęciem tej uchwały głosowało 35 członków Zarządu, 1 wstrzymał się od głosu, 1 był przeciw (Piotr Tusiński - nazwisko podajemy na życzenie zainteresowanego).

Zarząd przedyskutował także dokładny program obchodów rocznicy radomskiego czerwca i postanowił, że 25 czerwca o godz. 12.00 zostaną włączone na 3 minuty syreny fabryczne we wszystkich zakładach pracy.

RADOM. Sytuacja na rynku pracy województwa radomskiego (stan na dzień 15 czerwca 1990 r.):

1. Liczba bezrobotnych: 4869 (w dn. 1 czerwca 1990 - 7366), w tym kobiet - 3575. W poszczególnych miejscowościach stan bezrobocia przedstawiał się następująco: Białobrzegi - 303 (w dn. 1.06. - 261), Grójec - 603 (607), Koźnice - 235 (692), Lipsko - 523 (445), Przysucha - 746 (562), Radom - 3756 (3512), Szydłowiec - 725 (432), Zwoleń - 513 (424), Pionki - 314 (234).

Uwaga! W podanej liczbie bezrobotnych (4869) jest 4869 osób, które nie pracowały więcej niż 3 miesiące przed zarejestrowaniem się jako bezrobotni. W sumy Radomiu jest takich osób 2543 (na 3756 zarejestrowanych).

2. Liczba ofert pracy - 381. W poszczególnych miejscowościach oferowano następującą ilość miejsc pracy: Białobrzegi - 8, Grójec - 19, Koźnice - 25, Lipsko - 2, Przysucha - 25, Radom - 240, Zwoleń - 5, Pionki - 16. Żadnych miejsc pracy nie oferowano w Szydłowcu.

W porównaniu z dn. 1.06.1990 r. liczba ofert pracy zwiększyła się o 131. Liczba bezrobotnych wzrosła o 1134 osoby.

3. Od dnia 1 stycznia 1990 r. skierowano do pracy i wykreślono z rejestru 446 bezrobotnych. 34 osobom udzielono pomocy na rozpoczęcie działalności gospodarczej (na ogólną sumę 398,3 mln. zł). 333 osoby skierowano do prac Interdyscyplinarnych.

Zasiłki dla bezrobotnych wypłacano 6519 osobom na ogólną sumę 1.502.533.000 zł. Przewidywana wysokość zasiłku wynosiła 172 tys. zł, najwięcej w Pionkach - 248 tys. zł, najmniej w Przysusze - 122 tys. zł.

4. Liczba umówiłóv zarejestrowanych jako bezrobotni - 178. Oferowano dla nich 13 miejsc w pracy, wyłącznie w Radomiu.

5. Zwolnienia grupowe zgłoszono w 132 zakładach. Obejmą łącznie 4104 osoby. W poszczególnych miejscowościach zgłoszono następującą liczbę zakładów z planującymi zwolnieniami grupowe (w nawiasie ilość osób zwalnianych): Białobrzegi - 5 (197), Grójec - 12 (244), Koźnice - 18 (437), Lipsko - 3 (223), Przysucha - 15 (874), Radom - 72 (2577), Szydłowiec - 5 (178), Zwoleń - 1 (13), Pionki - 1 (10).

RADOM. Komisja Zakładowa "S" przy Radomskich Zakładach Naprawy Samochodów, zaprotestowała przeciwko planowanemu przez rząd podwyżkom cen energii elektrycznej, czynszów, gazu, węgla, CO i ciepłej wody. "Protesty podwyżki - czytamy w podjętej uchwale - stawiają nas, pracowników RZNS w krytycznej sytuacji. Średnie pensje w naszym zakładzie wyniosły w maju 440 tys. zł. Pytamy: jak przy tak wysokich podwyżkach mamy wyżyć sobie i swoje rodziny?"

Komisja zagroziła, że w przypadku wprowadzenia podwyżek podejmie akcję protestacyjną.

O przebiegu prac związanych z rehabilitacją uczestników radomskiego protestu w 1976 r. poinformowali dziennikarze członkowie Komisji "Czerwiec 76". Komisja, której działalność została wznowiona 28 marca 1990 r. odtworzyła część dokumentów zarekwirowanych i zniszczonych przez Służbę Bezpieczeństwa po wprowadzeniu stanu wojennego. Ogółem zebrano dokumentację i akta 98 osób skazanych w 1986 r. na kary pozbawienia wolności. Wymowa zgromadzonych materiałów jest jednoznaczna: represje zastosowane po czerwcowym proteście miały charakter bezprawia, i to bezprawia zorganizowanego, systemowego, a nie wynikającego z nadużywania władzy przez poszczególnych funkcjonariuszy. Udało się na przykład ustalić że 25 czerwca 1976 r. już w godzinach przedpołudniowych, a więc w początkowej fazie wydarzeń, działał w miejscowości Turno k. Białobrzeg, specjalny sztab operacyjny, który następnie kierował akcją pacyfikacyjną i koordynował poczynania sił policyjnych. Jest bardzo prawdopodobne, że wprowadzenie ZOMO do akcji w momencie, gdy demonstranci oczekiwali pod komitetem na odpowiedź I sekretarza KW, Prokopiaka, była celową prowokacją obliczoną na wywołanie zamieszek i nadanie manifestacji charakteru chuligańskiego.

Komisja zajęła się również szykanami ekonomicznymi wobec mieszkańców Radomia. Niestety, powszechne wśród radomian przekonanie, iż miasto zostało skrzywdzone po 1976 r. - nie mogło być poddane weryfikacji ze względu na brak dostępu do odpowiednich dokumentów. Natomiast z całą pewnością można stwierdzić, że upowszechniana przez partynę propagandę teza o nadwyżkach jnych środków przyznanych na rozwój miasta w ramach tzw. "decyzji 32" - była zwykłym kłamstwem. Radom otrzymał pieniądze (10 mld zł) niezbędne na kontynuowanie inwestycji centralnych i na obsługę infrastruktury miejskiej, a więc tyle, ile otrzymał musiał, niezależnie od jakichkolwiek preferencji. Potwierdził to zresztą były wojewoda radomski na sesji Wojewódzkiej Rady Narodowej w grudniu 1989 r.

Komisja próbowała zainteresować tzw. "sprawą radomską" oficjalne czynniki rządowe. Niestety, bez wyraźnych rezultatów. Wszelkie inicjatywy zmierzające w tym kierunku - wnioski o powołanie Komisji Sejmowo-Senackiej, która zbadałaby odpowiedzialność konkretnych osób za łamanie prawa w 1976 r. czy żądanie zabezpieczenia akt sądowych i prokuratorskich, nadal znajdujących się w rękach tzw. "wydawcy sprawiedliwości" - pozostały bez jakiegokolwiek odpowiedzi. Nieco lepsza jest współpraca z władzami lokalnymi; zwłaszcza po ostatnich zmianach personalnych. Prokuratura Rejonowa wszczęła, na przykład, postępowanie karne w sprawie bezprawnego zniszczenia akt Komisji z 1981 r.

Ciekawa była odpowiedź członków Komisji na pytanie o ilość ofiar radomskiego protestu. Otóż z materiałów będących w posiadaniu Komisji wynika, że śmierć bezpośrednio w czasie demonstracji poniosły dwie osoby, a dwie dalsze (ksiądz Jan Kotlarz i Jan Brożyna) zmarły najprawdopodobniej w następstwie pobicia przez funkcjonariuszy MO i SB. Nieznana i niemożliwa do ustalenia jest liczba zgonów związanych w sposób pośredni z wydarzeniami, a więc będących skutkiem utraty zdrowia po stosowanych represjach. Przypadków takich jest z pewnością немало.

We wtorek 19 czerwca obradowało w Gdańsku Prezydium Komisji Krajowej NSZZ "Solidarność". Obrady rozpoczęto od wysłuchania relacji wiceprzewodniczącego Lecha Kaczyńskiego z pobytu delegacji związkowej na sesji Międzynarodowej Organizacji Pracy. Delegacji przewodniczył Lech Wałęsa. "Solidarność" otrzymała miejsce w Radzie Administracyjnej w latach 1990-93. Funkcję zastępcy członka sekretariatu Rady będzie pełnił Lech Kaczyński, wybrany zdecydowaną większością głosów z trójki kandydatów. Aktualnie na trwającej jeszcze sesji przebywa Michał Boni, który uczestniczy w posiedzeniach zespołu zajmującego się problemami zatrudnienia, ważnego dla naszego Związku ze względu na rosnące w Polsce bezrobocie. W swojej relacji Lech Kaczyński zwrócił uwagę na rosnące zarówno na forum MOP jak i Międzynarodowej Konfederacji Wolnych Związków Zawodowych, aktywność związków zawodowych z innych krajów Europy Wschodniej. Warto jednak zaznaczyć, że nie są to związki nowopowstałe, lecz "odnowione", często wyłącznie fasadowe.

Konieczność szybkiego uregulowania prawnego sytuacji związków zawodowych dostrzegana jest przez parlament, rząd a przede wszystkim sam Związek. W senackiej Komisji Inicjatyw Legislacyjnych przygotowano projekty dwóch aktów prawnych: ustawy o związkach pracowniczych i ustawy o rozwiązywaniu sporów pracowniczych. Oczekiwany jest projekt ustawy o związkach pracodawców. NSZZ "Solidarność" przygotował swój projekt ustawy. Dyskusja na Prezydium, w której uczestniczył również ekspert dr Tadeusz Żyliński z Wrocławia, pokazała, iż władze Związku przywiązują wielką wagę do przedstawienia parlamentowi własnego projektu ustawy. Projekt ten został przekazany regionom do zaopiniowania i poprawek. W najbliższych dniach zostanie on również opublikowany w "Tygodniku Solidarność". Wstępna debata odbędzie się na posiedzeniu KK w dniach 27 czerwca 1990 r. Na tym posiedzeniu przyjęte zostanie również stanowisko Związku w sprawie prywatyzacji przedsiębiorstw państwowych. Wojciech Arkuszewski referujący stan przygotował nad tym stanowiskiem wskazał na problemy związane ze znalezieniem takiego mechanizmu prywatyzacji, który angażowałby w ten proces społeczeństwo nie godząc w poczucie sprawiedliwości i stwarzając w aprobowanym społeczeństwie zakres równości szans dla wszystkich.

Do Prezydium wpłynęła również rządowa propozycja podwyżek cen gazu, energii elektrycznej, CO i ciepłej wody a także usług pocztowych i abonamentu RTV. Ze względu na znaczną skalę tych podwyżek otrzymany materiał został przesłany do konsultacji w Regionach. Dopiero potem Komisja Krajowa ustosunkuje się do tej propozycji. Natomiast w poniedziałek, 25 czerwca przedstawiciele Komisji spotkają się z członkami rządu dla rozrzeszenia zawartych w niej informacji.

Na wtorkowym posiedzeniu dokonano również aktualizacji budżetu sekcji branżowych. Projekt regulaminu ich finansowania zostanie omówiony na następnym posiedzeniu, po zebraniu uwag struktur regionalnych.

27 odbędzie się w Komisji sejmowej pierwsze czytanie projektu ustawy o zwrocie majątku NSZZ "Solidarność". W posiedzeniu weźmie udział Bogdan Borusewicz, który przekaże uwagi Związku o tym projekcie. Jest ich szereg, wynikają przede wszystkim z niejasności proponowanych zapisów. Rozstrzygnięcie wymaga również sprawa ewentualnego rozszerzenia ustawy na inne organizacje zleagalizowane i pozbawione majątku po wprowadzeniu stanu wojennego.

Prezydium zaaprobowало zapis w statucie niezależnej organizacji kombatanckiej "Związek Obrońców Ojczyzny" dotychczas ściśle w współpracy z NSZZ "Solidarność". Związani z "Solidarnością" kombatancki musieli ostatnio zrehabilitować się jako niezależna, odrębna organizacja dla uzyskania należnych im uprawnień kombatanckich.

Rzecznik Prasowy KK NSZZ "Solidarność"
Barbara Malak

INFORMACJE

... Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Złota Radomska zaprasza na widowisko "Rej... Tej... Rada..." w wykonaniu m.in. Hanny Banaszak, Edyty Geppert, Michała Bajora, Krzysztofa Jaroszyńskiego, Jana Kaczmarka, Kazimierza Kaczora oraz - Zenona Łaskowika i Bogdana Smolenia. Bilety w cenie 17.000 zł można nabyć w biurze Zarządu w godz. 8-16.00. Widowisko odbędzie się 5 lipca 1990 r. o godz. 18.30 w radomskim Amfiteatrze.

... W biurze Zarządu Regionu można kupić "Kodeks Pracy" oraz opracowanie E. Sochy "Opodatkowanie wzrostu wynagrodzeń w 1990 r.". Cena - odpowiednio 6.000 zł i 900 zł.

-PRZYPOMINAMY! - 25 CZERWCA - 14 rocznica Radomskiego Protestu. Program obchodów:

godz. 15.30 - otwarcie wystawy "Czerwiec 76" w Urzędzie Wojewódzkim
godz. 17.00 - zbiórka pocztów sztandarowych i delegacji zakładów przed siedzibą Zarządu Regionu. Przemarsz pod Kamien-Pomnię "Czerwiec 76"
godz. 17.30 - program religijno-patriotyczny
godz. 18.00 - uroczysta Msza Sw. celebrowana przez ks. biskupa Edwarda Materskiego.

I. NA SZCZEBLU KRAJOWYM

1. Powołać pełnomocnika Komisji Krajowej (szef zespołu KK) koordynującego wysiłki przeciwdziałania bezrobociu i jego skutkom oraz pomocy dla osób pozbawionych pracy. Zadania:

- reprezentowanie Związku wobec organów państwowych, w tym także parlamentu (w uzgodnieniu z Komisją Krajową i Jej Prezydium)
- negocjacje wszystkich spraw, stworzenie stałego mechanizmu współpracy z Ministerstwem Pracy i Polityki Społecznej
- kontakt z Naczelną Radą Zatrudnienia oraz udział w jej pracach
- koordynowanie prac regionalnych
- nadzorowanie pracy Centrum Ochrony Pracy

2. Powołać Biuro Polityki Społecznej, a także Biuro Zatrudnienia i Ochrony Pracy, którego zadania byłyby następujące:

- opiniowanie aktów prawnych dotyczących zatrudnienia i zjawiska bezrobocia
- przygotowywanie ram prawnych dla własnych inicjatyw
- prace koncepcyjne - odpowiednie przygotowanie się do kolejnych faz bezrobocia
- wymiana doświadczeń między poszczególnymi regionami
- koordynacja pomocy zagranicznej na rzecz walki z bezrobociem (wspólnie z biurem zagranicznym) oraz działań na rzecz przekwalifikowań, a także wysiłków na rzecz tworzenia nowych miejsc pracy (wspólnie z Fundacją Gospodarczą NSZZ "Solidarność")
- organizowanie przygotowań do podjęcia przez Związek pośrednictwa pracy i własnego systemu przeszkalania zawodowego
- powołanie Związkowego Funduszu Ochrony Pracy służącego tworzeniu nowych miejsc pracy

II. NA SZCZEBLU REGIONALNYM

1. Powołać pełnomocników Zarządów Regionów (w randze członków Prezydium), którzy powinni:

- kontaktować się z pełnomocnikiem Komisji Krajowej i pełnomocnikami Komisji Zakładowych
- koordynować regionalne prace na rzecz walki z bezrobociem (w każdym regionie sytuacja bezrobotnych może być różna), aktywnie uczestniczyć w pracach Wojewódzkich Rad Zatrudnienia i Ochrony Pracy, promować rozwój takich rad na niższych szczeblach
- realizować regionalne inicjatywy walki z bezrobociem (pomoc prawna, negocjacje warunków zwolnienia, informacja, przekwalifikowania, tworzenie nowych miejsc pracy)
- dbać o dobrą informację na temat walki Związku z bezrobociem, przygotowywać dla prasy związkowej odpowiednie materiały
- nadzorować powstanie i funkcjonowanie Regionalnego Biura Zatrudnienia i Ochrony Pracy

2. Powołać Regionalne Biura Zatrudnienia i Ochrony Pracy, które powinny:

- inspirować i kontrolować Biura Pracy działające przy organach administracji państwowej
- tworzyć bank informacji (zwolnienia, wolne miejsca pracy, wolne moce produkcyjne)
- przekazywać i organizować informację lokalną
- organizować prace badawcze dotyczące rynku pracy - Ośrodki Badań Związkowych
- przygotowywać się do otwarcia Związkowego Biura Pośrednictwa Pracy oraz - w dalszej perspektywie - wypłat zasiłków dla bezrobotnych w biurach związkowych
- prowadzić edukację prawno-negocjacyjną dla Komisji Zakładowych (pomoc w zawieraniu porozumień)
- podpisywać umowy z Zakładami Doskonalenia Zawodowego oraz organizacjami rzemiosła dotyczące przekwalifikowań
- powoływać zespoły doradcze (ekonomiści, socjologowie, psychologowie, prawnicy) szukające rozwiązań w lokalnej walce z bezrobociem, pomagające w tworzeniu alternatywnych programów sanacji gospodarczej dla przedsiębiorstw.
- współpracować z państwowymi instytucjami ochronnymi (kontrola ich działań, jawność informacji)
- oddziaływać na Rady Zatrudnienia odpowiednich szczebli
- kształcić własne kadry mogące przejmować funkcje w państwowych instytucjach ochronnych
- nadzorować, wspólnie z Zarządami Regionów, powstawanie Związkowego Funduszu Ochrony Pracy
- organizować przyregionalne Kluby związkowe dla bezrobotnych
- współdziałać z sekcjami branżowymi w walce z bezrobociem
- koordynować różne działania społeczne na rzecz ochrony pracy (przeciwdziałania patologiom społecznym mogącym wynikać z bezrobocia)
- kreować postawę aktywnego poszukiwania pracy
- przygotowywać (wspólnie z samorządem terytorialnym) odpowiednie raporty o gospodarczych możliwościach i potrzebach lokalnych w celu uruchomienia małej prywatyzacji oraz pomocy w nawiązywaniu kontaktów z zachodnimi kontrahentami

III. NA SZCZEBLU KOMISJI ZAKŁADOWYCH NALEŻY:

- zbierać informacje o przewidywanych zwolnieniach
- umiejętnie prowadzić negocjacje, których celem jest ochrona pracowników, a przynajmniej uzyskanie najlepszych warunków zwalniania
- wykorzystywać różne możliwości negocjacyjne celem utrzymania stanu zatrudnienia (m.in. re negocjacje płaco we samoograniczające załogę na określony czas - jeśli chodzi o wzrost płac)

ZADANIA NSZZ "SOLIDARNOSC" W WALCE Z BEZROBOCIĄ

- podkreślać w negocjacjach, że redukcja może być uzasadniona jedynie autentycznym programem restrukturyzacyjnym zakładu (Komisje Zakładowe powinny domagać się takich programów, merytorycznie je oceniać - bez ich przedstawienia nie podejmować negocjacji)
- powoływać komisje wykonawcze w zakładach realizujące porozumienia w sprawie zwolnień (przedstawiciele dyrekcji, Rady Pracowniczej, działu kadr) a nadzorowane przez Związek
- zorganizować na terenie zakładu dobrą informację o możliwych przekwalifikowaniach oraz wolnych miejscach pracy (współdziałać z Radami Zatrudnienia, Biurami Pracy i Związkowymi Biurami Ochrony Pracy)
- udzielać wszelkiej pomocy osobom zwalnianym zarówno w trybie grupowym jak i indywidualnym (ochrona najbliższych, wsparcie prawne, materialne i moralne).
- uzyskanie gwarancji dla osób zwalnianych powrotu do pracy po odzyskaniu przez przedsiębiorstwo dobrej kondycji.

(Powyższe materiały zostały opracowane przez Komisję Krajową NSZZ "Solidarność")

SYTUACJA W PRZEMYSLE WOJ. RADOMSKIEGO

Ogólna sytuacja w przemyśle naszego województwa charakteryzowała się znacznym spadkiem produkcji sprzedanej (w cenach stałych) w stosunku do maja ubiegłego roku oraz wzrostem w stosunku do miesiąca poprzedzającego (kwietnia 1990 r.). Nastąpił dalszy spadek zatrudnienia oraz prawie 8-krotny wzrost kwot wynagrodzeń osobowych i przeciętnego wynagrodzenia w stosunku do kwot wypłaconych w maju 1989 r., ale spadek w porównaniu do wynagrodzeń zrealizowanych w kwietniu 1990 r.

... W okresie styczeń-maj 1990 r. spadek produkcji sprzedanej wyniósł 28,7% w stosunku do analogicznego ok-

resu roku ubiegłego. Spadki produkcji utrzymują się we wszystkich najważniejszych gałęziach przemysłu województwa. Największe - w przemyśle skórzanym - o 44,2%. Produkcja masy do szycia zmniejszyła się o 1845 sztuk (10%), aparatów telefonicznych o 93.819 sztuk (13,3%), cementu o 84.000 ton, obuwia o 1046 tys. par, piwa o 104.478 hl (46%). Więcej wyprodukowano masła - o 186 ton, (9,8%) i papierosów o 300 mln. sztuk (2,7%).

... Przeciętne zatrudnienie (bez uczniów i zatrudnionych w ramach pracy nakładowej) w przemyśle społecznym było o 6,3% (4647 osób) niższe niż przed rokiem. Wzrost zatrudnienia nastąpił w maju jedynie w przemyśle materiałowym budowlanych i w przemyśle włókienniczym. Spadek zatrudnienia większy niż 10% zanotowały: przemysł maszynowy (29,5%), papirniczy (14,6%), odzieżowy (18,7%) i poligraficzny (12,5%), Bardzo niski - skórzany (4,5%)

... Wydajność pracy mierzona wielkością produkcji sprzedanej na 1 zatrudnionego ukształtowała się w maju bieżącego roku znacznie gorzej niż w maju 1989 r. Spadek wydajności pracy wyniósł 24,4% (w przemyśle włókienniczym - o 55,6%, w przemyśle skórzanym - o 41,6%).

... Przeciętne wynagrodzenie miesięczne w okresie styczeń-maj 1990 r. w porównaniu z rokiem ubiegłym zwiększyło się o 670 tys. zł, a bez wypłat z zysku o 588 tys. zł. Wyższe od przeciętnego (756 tys.zł) wynagrodzenia były zarobki w następujących gałęziach przemysłu:

- energetycznym - o 252 tys. zł
- poligraficznym - o 157 tys. zł
- szklarskim - o 173 tys. zł
- maszynowym - o 122 tys. zł
- materiałów budowlanych - o 61 tys. zł
- spożywczym - o 58 tys. zł

Wskaźnik opłacenia przyrostu wydajności przyrostem wynagrodzeń był bardzo wysoki w przemyśle włókienniczym - 2,47%, szklarskim - 2,7% i skórzanym - 2,05%. Dane te oznaczają, że w tych gałęziach przemysłu wzrost wynagrodzeń nie miał pokrycia w przyroście produkcji w stopniu bardzo drastycznym.

opr. Elżbieta Socha

RADOM CZERWIEC '76

JEDNODNIÓWKA ZARZĄDU REGIONU 'S' ZIEMIA RA- DOMSKA

DO NABYCIA W BIURZE ZARZĄDU. CENA 1500